
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 176, DE 5 DE ABRIL DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que constam no Tabularium nº 08191.033633/2021-49; e

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.046518/2016-77,

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora SUELY TOUGUINHA NEVES MEDINA,

Técnica do MPU/Administração,  matrícula 2474-1,  para continuar  exercendo a função de

confiança de Assistente V, código FC-5, no Gabinete do Ministro Rogério Schietti  Cruz, no

Superior Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 26 de maio de 2021, nos

termos do art. 93, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º,

inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21 de março de 2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados

cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990.

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0176.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042681/2021-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Portaria nº 162/2021, de 07/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042681/2021-28.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 178, DE 6 DE ABRIL DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

MARIANA ROCHA RUBINI para oficiar em

sessões plenárias.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.040469/2021-26,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para

oficiar nas Sessões Plenárias do Tribunal do Júri de Samambaia, sem prejuízo de suas atuais

designações, conforme a seguinte tabela:

Data Processo N.º Horário

14/4/2021 000247333-2018.8.07.0009 12h30

26/4/2021 071229619-2020.8.07.0009 12h30

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0178.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042682/2021-72.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Portaria nº 163/2021, de 07/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 179, DE 6 DE ABRIL DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto

MAURICIO  SALIBA  ALVES  BRANCO  para

atuar  como  membro  colaborador  do

Centro  de Produção,  Análise,  Difusão e

Segurança da Informação (CI).

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.041476/2021-45,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  o  Promotor  de  Justiça  adjunto  MAURICIO  SALIBA  ALVES

BRANCO para atuar como membro colaborador do Centro de Produção, Análise, Difusão e

Segurança da Informação (CI), podendo oficiar nos feitos em tramitação naquela unidade.

Parágrafo  único.  A  designação  se  dará  sem  prejuízo  das  suas  demais

designações. 

Art. 2º Dispensar, a pedido, o Promotor de Justiça adjunto MAURICIO SALIBA

ALVES BRANCO da designação constante do artigo 17 da Portaria PGJ nº 60, de 29 de janeiro

de 2021.

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0179.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042683/2021-17.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Portaria nº 164/2021, de 07/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042683/2021-17.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 180, DE 7 DE ABRIL DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

DANIELLE  BERNARDES  PACHECO  para

oficiar  em  substituição  junto  à  25ª

Promotoria  de  Justiça  de  Apoio

Operacional do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.041749/2021-51,

RESOLVE: 

Art.  1º Designar  a  Promotora  de  Justiça  adjunta  DANIELLE  BERNARDES

PACHECO para oficiar em substituição, no período de 15 a 30 de abril de 2021, junto à 25ª

Promotoria  de  Justiça  de Apoio  Operacional  do Distrito  Federal,  em atuação perante os

Juizados Especiais Criminais de Sobradinho e o Juizado de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher de Sobradinho. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0180.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042718/2021-18.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 07/04/2021.

Portaria nº 165/2021, de 07/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 181, DE 7 DE ABRIL DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.042060/2021-44,

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria PGJ nº 149, de 18 de março de 2021, publicada no

DOU nº 57, de 25 de março de 2021, seção 2, pág. 49, Tabularium 08191.034343/2021-12,

de forma que, onde se lê “Apostilar a nomeação interina de HIZA MARIA SILVA CARPINA

LIMA, matrícula 631-9.....”, leia-se “Apostilar, a contar de 6 de abril  de 2021, a nomeação

interina de HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA, matrícula 631-9.....”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC 
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0181.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043025/2021-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 08/04/2021.

Portaria nº 166/2021, de 08/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 189, DE 8 DE ABRIL DE 2021

Designa  membros  para  realizarem

acompanhamento da partida de futebol

entre  Flamengo  e  Palmeiras,  a  ser

realizada no dia 11 de abril de 2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.043819/2021-14,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS

e IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO para  realizarem acompanhamento da  partida  de futebol

entre Flamengo e Palmeiras, a ser realizada no dia 11 de abril de 2021, no Estádio Nacional

Mané  Garrincha,  a  fim  de  verificarem  o  cumprimento  das  exigências  relacionadas  à

segurança sanitária dos envolvidos no evento esportivo, bem como realizarem checagem das

condições das instalações da arena em questão.

Art. 2º A referida designação dará direito à compensação por meio de folga,

na proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU nº 2, de

29 de setembro de 2015.

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0189.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043993/2021-59.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 09/04/2021.

Portaria nº 170/2021, de 09/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043993/2021-59.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 09/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.120883/2020-37. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual prestação de serviços fotográficos. Total de Itens Licitados: 6. 
Edital: 9/4/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00022-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 9/4/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/4/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 4 3 5 9 9 / 2 0 2 1 - 1 1 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r o s e r v i d o r M A X C O R D E I R O M A G A L H A E S ,
m a t r í c u l a 4 2 8 5 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a

U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d e
P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a , c ó d i g o

F C — 0 3 ( 7 6 0 0 1 0 1 3 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a L U C I A N N A N O L E T O

D E S O U S A A L V E S , m a t r í c u l a 4 0 2 4 - 0 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r o s e r v i d o r M A X C O R D E I R O M A G A L H A E S ,

m a t r í c u l a 4 2 8 5 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a
U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o

d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a ,
c ó d i g o F C - 0 3 ( 7 6 0 0 1 0 1 3 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E ] e i m / z i ( T a m e n f e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V : X I M P 5 5 7 0 8 1 0 8 1 9 1 . 0 4 3 5 9 9 - 2 0 2 1 - 1 1 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043967/2021-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 09/04/2021.

Portaria nº 277/2021, de 09/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.960, 12 de abril de 2021.


